MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

1/3

RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 001/2024 - PPGBC

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e Conservação, definida pela Portaria PPGBC/CAFS/UFPI Nº 8, de
27 de fevereiro de 2024, objetivando a formação cadastro de reserva para a distribuição de bolsas de mestrado até 31 de março de 2025, no uso de suas
atribuições legais e, considerando o Edital Nº 001/2024 - PPGBC, torna público resultado preliminar, detalhado a seguir.

Classificação Nome Critérios de classificação, conforme item 13 do Edital PPGBC Nº 001/2024. Critérios informados até desempate.

1. Vulnerabilidade
social

2. Renovação
de bolsa

3. Vínculo
empregatício

4. Renda
inferior
à bolsa

5. Ações
afirmativas

6. Prazos
no PPGBC

7. Tempo de
vinculação ao
PPGBC

8. Currículo

1º Ana Vitória Correia
Diogenes

Sim Sim Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

47,4

2º Lucas Henrique Sousa
da Silva

Sim Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

57,4

3º Francisca Aparecida de
Sousa Alves

Sim Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

23,0

4º Joara de Sousa
Andrade

Não Sim Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

108,0

5º Byanca Barbosa de
Oliveira

Não Sim Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

76,0

6º Lucas Lima Bezerra Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

85,0

7º Luana Guimarães Serra Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

43,0

8º Lucas Kaíque Sousa
Gonçalves

Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

23,0

9º Vanessa da Guia Dias
Fernandes

Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde
Mar/2023

18,0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

2/3

Classificação Nome Critérios de classificação, conforme item 13 do Edital PPGBC Nº 001/2024. Critérios informados até desempate.
1. Vulnerabilidade
social

2. Renovação
de bolsa

3. Vínculo
empregatício

4. Renda
inferior
à bolsa

5. Ações
afirmativas

6. Prazos
no PPGBC

7. Tempo de
vinculação ao
PPGBC

8. Currículo

10º  Áquila Rayane Silva de
Alencar

Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde Fev/2024 66,0

11º Maria Idalete Lopes
Silva

Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde Fev/2024 60,0

12º Mônica Marcela da
Conceição Sousa

Não* Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde Fev/2024 45,0

13º Karynne Araújo Costa Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde Fev/2024 42,0

14º Marisete dos Santos
Carvalho

Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde Fev/2024 30,8

15º Letícia Vieira Moura Não Não Não Não se
aplica

Não Tudo certo. Desde Fev/2024 25,4

* Edital PPGBC Nº 001/2024.Item 10 subitem (b); Documento fornecido com incompletude de informações não aponta com critérios objetivos a
vulnerabilidade social.

Demais candidatos listados em ordem alfabética tiveram sua inscrição indeferida. Os diferentes motivos são apontados individualmente a seguir:

Nome Motivo(s) para indeferimento ou desclassificação baseados nos tópicos “Documentos para inscrição” e “Critérios para
indeferimento” do Edital PPGBC Nº 001/2024.

Agnaildo Sousa Sampaio
Item 12 subitem (c). Envio de qualquer documento sem o completo e/ou correto preenchimento de suas

informações. Anexo VII Entregue fora do padrão exigido pelo PPGBC (Item 11).

Flávia Marques de Sousa Item 10 subitem (c). Histórico escolar no PPGBC. Não foi entregue.

Lael Levy da Silva Santana Sene Item 10 subitem (c). Histórico escolar no PPGBC. Não foi entregue.

Lucas Ariel de Sousa Aguiar
Item 12 subitem (e). Inconsistências no preenchimento de qualquer documento. Entregou Autodeclaração (Anexo IV) porém a renda per

capita familiar é maior que o valor da bolsa de mestrado vigente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU

CAMPUS UNIVERSITÁRIO AMÍLCAR FERREIRA SOBRAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

BR 343, Km 3.5, Bairro Meladão - Floriano – PI - 64800-606 – Tel/Fax: (89)3522-3284/1768
Homepage: nhn.ufpi.br/ppgbc | E-mail: ppgbc@ufpi.edu.br

3/3

Nome Motivo(s) para indeferimento ou desclassificação baseados nos tópicos “Documentos para inscrição” e “Critérios para
indeferimento” do Edital PPGBC Nº 001/2024.

Noelma Silva Ribeiro Item 10 subitem (c). Histórico escolar no PPGBC. Não foi entregue.

Raianne do Nascimento Guedes Item 10 subitem (c). Histórico escolar no PPGBC. Não foi entregue.

Raul Silva Barros Rocha Item 10 subitem (c). Histórico escolar no PPGBC. Não foi entregue.

Floriano, 06 de março de 2024.

Prof. Dr. Júlio Fernando Vilela

Subcoordenador do PPGBC
Presidência em exercício da Comissão de Bolsas do PPGBC

		2024-03-06T20:49:33-0300